

## Ⅳ 最近における我が国の貿易動向（通関ベース）

### 1. 概況

令和2年の輸出は、自動車、自動車の部分品等が減少し、68兆4,005億円（△11.1%）と2年連続の減少。数量指数は△11.8%。

輸入は、原粗油、液化天然ガス等が減少し、67兆8,371億円（△13.7%）と2年連続の減少。数量指数は△6.4%。

差引額は、5,634億円となり3年ぶりの黒字。

令和3年第I四半期の輸出は、半導体等製造装置、プラスチック等が増加し、19兆1,961億円（+6.0%）と9期ぶりの増加。数量指数は+4.6%。

輸入は、通信機、電算機類（含周辺機器）等が増加し、18兆6,537億円（+1.9%）と9期ぶりの増加。数量指数は+6.0%。

差引額は5,424億円と3期連続の黒字。

### 2. 主要地域別動向

#### (1) 米国

令和2年の輸出は、自動車、原動機等が減少し、12兆6,122億円（△17.3%）と2年連続の減少。輸入は航空機類、原動機等が減少し、7兆4,369億円（△13.9%）と2年連続の減少。

差引額は5兆1,753億円（△21.8%）となり2年ぶりの減少。

令和3年第I四半期の輸出は、航空機類、自動

車等が減少し、3兆3,332億円（△4.9%）と7期連続の減少。輸入は、航空機類、有機化合物等が減少し、1兆9,977億円（△3.4%）と8期連続の減少。

差引額は、1兆3,354億円（△7.0%）となり2期ぶりの減少。

#### (2) EU

令和2年の輸出は、自動車、自動車の部分品等が減少し、6兆4,603億円（△14.6%）と2年連続の減少。輸入は、自動車、航空機類等が減少し、7兆7,900億円（△12.6%）と4年ぶりの減少。

差引額は、△1兆3,297億円（△1.3%）となり過去最大の赤字。

令和3年第I四半期の輸出は、自動車の部分品、重電機器等が増加し、1兆8,359億円（+2.9%）と6期ぶりの増加。輸入は、航空機類、医薬品等が増加し、2兆1,187億円（+5.7%）と6期ぶりの増加。

差引額は、△2,828億円となり15期連続の赤字。

#### (3) アジア

令和2年の輸出は、鉄鋼、有機化合物等が減少し、39兆2,202億円（△5.1%）と2年連続の減少。輸入は、衣類・同付属品、液化天然ガス等が減少し、34兆6,435億円（△7.4%）と2年連続の減少。

差引額は、4兆5,768億円（+16.9%）となり3年ぶりの増加。

表1 輸出入額表

(単位 億円, %)

年別	輸出	輸入	差引	対前年伸率	
				輸出	輸入
平成26年	730,930	859,091	△128,161	4.8	5.7
27	756,139	784,055	△27,916	3.4	△8.7
28	700,358	660,420	39,938	△7.4	△15.8
29	782,865	753,792	29,072	11.8	14.1
30	814,788	827,033	△12,246	4.1	9.7
令和元年	769,317	785,995	△16,678	△5.6	△5.0
2	684,005	678,371	5,634	△11.1	△13.7
令和3年第I四半期	191,961	186,537	5,424	6.0	1.9

表2 貿易指数の推移

(対前年(同期)伸率%)

年・期別	輸出			輸入			
	金額指数	数量指数	価格指数	金額指数	数量指数	価格指数	
令和元年	△5.6	△4.3	△1.3	△5.0	△1.1	△3.9	
令和2年	△11.1	△11.8	0.8	△13.7	△6.4	△7.7	
2年	I	△5.5	△5.5	0.0	△7.3	△6.9	△0.5
	II	△25.3	△25.0	△0.4	△15.8	△4.6	△11.8
	III	△13.0	△14.9	2.2	△19.9	△11.1	△9.9
	IV	△0.7	△1.8	1.1	△11.8	△3.2	△8.9
3年	I	6.0	4.6	1.3	1.9	6.0	△3.9

令和3年第I四半期の輸出は、半導体等製造装置、原料品等が増加し、10兆9,344億円（+13.4%）と2期連続の増加。輸入は、通信機、電算機類（含周辺機器）等が増加し、9兆5,168億円（+11.0%）と9期ぶりの増加。

差引額は、1兆4,176億円（+32.7%）となり3期連続の増加。

#### (4) 中国

令和2年の輸出は、非鉄金属、自動車等が増加し、15兆819億円（+2.7%）と2年ぶりの増加。輸入は、衣類・同付属品、電算機類の部分品等が減少し、17兆4,931億円（△5.2%）と2年連続の減少。

差引額は、△2兆4,112億円（△36.1%）となり2年ぶりの赤字幅縮小。

令和3年第I四半期の輸出は、半導体等製造装置、プラスチック等が増加し、4兆414億円（+25.4%）と3期連続の増加。輸入は、通信機、電算機類（含周辺機器）等が増加し、4兆7,447億円（+23.4%）2期連続の増加。

差引額は、△7,023億円（+13.2%）と3期連続の赤字幅拡大。

### 3. 主要商品別動向

令和2年の輸出の14%程度を占める自動車については、数量が△20.7%、金額が△20.0%。令和3年第I四半期は、数量が△6.6%、金額が△2.5%。

令和2年の輸入の7%程度を占める原粗油については、数量が△16.0%、金額が△41.7%。令和3年第I四半期は、数量が△13.2%、金額が△30.7%。

注1：伸び率について、年分は対前年比、四半期分は対前年同期比。

注2：本稿文中、表及び統計部分「Ⅱ貿易統計」の数値については令和3年6月17日現在のもの。

表3 主要地域（国）別輸出入動向

## (1) 米 国

(単位 億円, %)

	輸 出	伸 率	輸 入	伸 率	差 引	差引増減額	差引伸率
平成29年	151,135	6.9	80,903	10.5	70,232	2,025	3.0
30	154,702	2.4	90,149	11.4	64,553	△5,679	△8.1
令和元年	152,545	△1.4	86,402	△4.2	66,143	1,590	2.5
2	126,122	△17.3	74,369	△13.9	51,753	△14,391	△21.8
3. 第Ⅰ四半期	33,332	△4.9	19,977	△3.4	13,354	△1,003	△7.0

## (2) E U

	輸 出	伸 率	輸 入	伸 率	差 引	差引増減額	差引伸率
平成29年	86,569	8.5	87,566	7.4	△996	704	△41.4
30	92,092	6.4	97,185	11.0	△5,093	△4,097	411.1
令和元年	89,553	△2.8	97,222	0.0	△7,669	△2,576	50.6
2	64,603	△14.6	77,900	△12.6	△13,297	△5,628	△1.3
3. 第Ⅰ四半期	18,359	2.9	21,187	5.7	△2,828	△618	28.0

加盟国ベース

## (3) アジア

	輸 出	伸 率	輸 入	伸 率	差 引	差引増減額	差引伸率
平成29年	429,200	15.7	370,261	11.5	58,939	19,858	50.8
30	447,356	4.2	392,178	5.9	55,178	△3,761	△6.4
令和元年	413,268	△7.6	374,130	△4.6	39,138	△16,040	△29.1
2	392,202	△5.1	346,434	△7.4	45,768	6,630	16.9
3. 第Ⅰ四半期	109,344	13.4	95,168	11.0	14,176	3,493	32.7

## (4) 中 国

	輸 出	伸 率	輸 入	伸 率	差 引	差引増減額	差引伸率
平成29年	148,897	20.5	184,593	8.5	△35,696	10,880	△23.4
30	158,977	6.8	191,937	4.0	△32,959	2,736	△7.7
令和元年	146,819	△7.6	184,537	△3.9	△37,718	△4,759	14.4
2	150,819	2.7	179,431	△5.2	△24,112	13,606	△36.1
3. 第Ⅰ四半期	40,414	25.4	47,447	23.4	△703,353	△820	13.2

## (5) 韓 国

	輸 出	伸 率	輸 入	伸 率	差 引	差引増減額	差引伸率
平成29年	59,752	19.0	31,527	15.8	28,225	5,241	22.8
30	57,926	△3.1	35,505	12.6	22,421	△5,804	△20.6
令和元年	50,438	△12.9	32,271	△9.1	18,167	△4,254	△19.0
2	47,666	△5.5	28,398	△12.0	19,267	1,100	6.1
3. 第Ⅰ四半期	13,488	9.3	7,921	△0.9	5,567	1,227	28.3

## (6) ASEAN

	輸 出	伸 率	輸 入	伸 率	差 引	差引増減額	差引伸率
平成29年	118,720	14.4	115,452	14.9	3,268	△50	△1.5
30	126,345	6.4	123,991	7.4	2,354	△914	△28.0
令和元年	115,783	△8.4	117,567	△5.2	△1,784	△4,138	△175.8
2	98,430	△15.0	106,646	△9.3	△8,216	△6,432	360.6
3. 第Ⅰ四半期	28,662	3.6	29,822	0.6	△1,160	835	△41.9

(注1)「伸率」は対前年（同期）伸率。

(注2)「差引増減額」は前年（同期）差引との差。

表4 主要商品の輸出状況

(単位 億円, %)

年 別	有機化合物		プラスチック		鉄 鋼				非鉄金属	
	金 額	伸 率	金 額	伸 率	金 額	伸 率	数 量 (千トン)	伸 率	金 額	伸 率
平成28年	16,818	△20.5	22,715	△7.1	28,433	△22.5	40,828	△1.1	12,386	△13.2
29	19,566	16.3	25,112	10.6	32,844	15.5	37,743	△7.6	13,951	12.6
30	20,513	4.8	25,574	1.8	34,412	4.8	36,136	△4.3	15,131	8.5
令和元年	19,071	△7.0	24,297	△5.0	30,740	△10.7	33,419	△7.5	13,684	△9.6
2	15,556	△18.4	24,198	△0.4	25,737	△16.3	31,824	△4.8	15,895	16.2
3 (第I四半期)	4,430	1.6	7,032	21.6	7,446	△4.1	8,234	△10.7	4,688	24.9

年 別	原 動 機		半導体等製造装置		半導体等電子部品				電気計測機器	
	金 額	伸 率	金 額	伸 率	金 額	伸 率	I C		金 額	伸 率
平成28年	24,163	△6.8	19,358	21.8	36,072	△7.8	24,312	△8.1	14,145	△3.7
29	27,454	13.6	25,502	31.7	40,225	11.5	28,022	15.3	15,779	11.6
30	29,488	7.4	27,286	7.0	41,502	3.2	29,040	3.6	17,371	10.1
令和元年	27,279	△7.5	24,670	△9.6	40,060	△3.5	28,361	△2.3	16,268	△6.4
2	21,692	△20.5	25,170	2.0	40,771	1.8	28,272	△0.3	15,303	△5.9
3 (第I四半期)	6,042	△4.7	7,290	24.4	10,340	6.4	6,891	2.1	4,219	7.5

年 別	電気回路の機器		自 動 車				乗 用 車			
	金 額	伸 率	金 額	伸 率	数 量 (台)	伸 率	金 額	伸 率	数 量 (台)	伸 率
平成28年	17,721	△4.4	113,329	△5.9	5,801,023	△0.7	99,765	△4.1	5,040,871	1.3
29	20,716	16.9	118,254	4.3	5,961,940	2.8	104,678	4.9	5,223,656	3.6
30	20,776	0.3	123,072	4.1	6,114,235	2.6	109,381	4.5	5,393,300	3.2
令和元年	18,515	△10.9	119,712	△2.7	6,102,517	△0.2	106,820	△2.3	5,395,022	0.0
2	17,410	△6.0	95,796	△20.0	4,837,817	△20.7	86,334	△19.2	4,284,376	△20.6
3 (第I四半期)	4,799	12.3	27,177	△2.5	1,308,447	△6.6	24,079	△3.3	1,141,887	△7.5

年 別	自動車の部分品		二輪自動車		船 舶				科学光学機器	
	金 額	伸 率	金 額	伸 率	金 額	伸 率	数 量 (隻数)	伸 率	金 額	伸 率
平成28年	34,617	△0.6	2,615	△11.1	13,250	△0.6	553	△6.1	20,461	△13.9
29	38,966	12.6	3,197	22.3	13,224	△0.2	511	△7.6	24,159	18.1
30	39,909	2.4	3,372	5.5	13,679	3.4	460	△10.0	23,141	△4.2
令和元年	36,017	△9.8	2,674	△20.7	14,928	9.1	527	14.6	21,297	△8.0
2	29,124	△19.1	2,246	△16.0	11,420	△23.5	512	△2.8	19,680	△7.6
3 (第I四半期)	8,605	4.2	839	△2.3	3,435	△11.6	117	△13.3	5,312	8.6

(注) 「伸率」は対前年(同期)伸率。

表5 主要商品の輸入状況

(単位 億円, %)

年 別	肉類・同調製品		魚介類・同調製品		非鉄金属鉱		原油・粗油			
	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	数量 (千KL)	伸率
平成28年	12,901	△6.6	14,800	△6.0	11,832	△14.3	55,319	△32.4	194,610	△0.5
29	14,813	14.8	16,494	11.4	13,804	16.7	71,549	29.3	186,731	△4.0
30	15,162	2.4	16,629	0.8	15,628	13.2	89,063	24.5	175,897	△5.8
令和元年	15,401	1.6	16,092	△3.2	13,779	△11.8	79,690	△10.5	173,864	△1.2
2	14,311	△7.1	13,678	△15.0	14,397	4.5	46,466	△41.7	146,026	△16.0
3 (第I四半期)	3,168	△9.5	3,068	△4.0	3,904	20.3	13,313	△30.7	36,030	△13.2

年 別	石油製品		揮発油		液化天然ガス		石 炭			
	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	数量 (千トン)	伸率
平成28年	10,744	△41.0	8,247	△38.8	32,816	△40.5	16,652	△15.7	189,732	△0.5
29	15,442	43.7	11,501	39.5	39,173	19.4	25,703	54.4	192,839	1.6
30	20,740	34.3	15,219	32.3	47,389	21.0	28,121	9.4	189,320	△1.8
令和元年	15,373	△25.9	11,590	△23.8	43,498	△8.2	25,282	△10.1	186,178	△1.7
2	12,454	△19.0	9,747	△15.9	32,089	△26.2	17,043	△32.6	173,730	△6.7
3 (第I四半期)	4,219	△5.5	2,978	△7.9	10,714	△5.3	4,502	△13.9	46,277	△1.6

年 別	有機化合物		医薬品		非鉄金属		半導体等電子部品		I C	
	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率
平成28年	15,052	△8.8	27,802	△4.9	13,440	△20.1	25,146	△16.1	18,343	△10.0
29	17,085	13.5	26,449	△4.9	17,359	29.2	27,966	11.2	21,723	18.4
30	19,379	13.4	29,622	12.0	19,997	15.2	28,165	0.7	22,147	2.0
令和元年	16,911	△12.7	30,919	4.4	17,502	△12.5	25,814	△8.3	20,083	△9.3
2	16,481	△2.5	31,548	2.0	17,227	△1.6	25,056	△2.9	19,904	△0.9
3 (第I四半期)	3,735	△8.1	8,795	7.7	5,476	20.8	6,739	6.8	5,450	9.6

年 別	電 算 機 類 (含周辺機器)		通 信 機		自 動 車		科学光学機器		衣類・同付属品	
	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率	金額	伸率
平成28年	17,237	△12.6	27,224	△7.2	11,781	3.4	15,563	△7.4	29,978	△12.2
29	19,658	14.0	31,091	14.2	13,070	10.9	17,218	10.6	31,092	3.7
30	20,290	3.2	30,868	△0.7	14,284	9.3	18,329	6.5	33,067	6.4
令和元年	22,108	9.0	28,463	△7.8	14,084	△1.4	18,179	△0.8	32,045	△3.1
2	24,003	8.6	28,494	0.1	11,652	△17.3	17,101	△5.9	27,233	△15.0
3 (第I四半期)	6,736	30.5	8,566	30.8	3,537	12.9	4,530	6.5	6,955	△1.9

(注)「伸率」は対前年(同期)伸率。